
 

Settore 1. Amministrativo e Programmazione Strategica 

 

Determinazione N. 1782 del 09/08/2024 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO PRESIDENZIALE N. 144 DEL 09/08/2024 - 

APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE INTERESSE RIVOLTA ALLE CASE 

EDITRICI LOCALI DA INVITARE ALL’INIZIATIVA “PICCOLO SALONE DEL LIBRO 

IRPINO” DA INSERIRE NEL PROGRAMMA DI ATTIVITÀ DA CANDIDARE 

NELL’AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE “CAMPANIA FESTIVAL LIBRI IN TOUR”. 

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati: 

• l’Avviso di Manifestazione di Interesse (prot. U/ 4980 del 12/06/2024) bandito dalla Fondazione 

“Campania dei Festival”, al fine idi ricercare soggetti interessati ad ospitare la giornata di anteprima 

diffusa denominata “Campania Libri Festival in Tour”, che si terrà il 3 ottobre, su tutto il territorio 

regionale, con la promozione di eventi (incontri, dialoghi, presentazioni, reading, dibattiti) che 

promuovono il libro e la lettura restituendogli centralità nella vita culturale e nei cambiamenti sociali e 

civili della regione. Tale iniziativa è volta a stabilire ed instaurare connessioni con i professionisti del 

settore, favorire collaborazioni e acquisire nuove prospettive, per valorizzare la cultura campana 

attraverso eventi, presentazioni e dibattiti che mettano in evidenza la diversità e l'originalità delle opere 

letterari 

• il Provvedimento Presidenziale di n. 144 del 09/08/2024  con il quale la Provincia di Avellino esprimeva 

la propria volontà a presentare la manifestazione di interesse per ospitare presso la Biblioteca Provinciale 

“S.e G. Capone” la giornata di anteprima diffusa denominata “Campania Libri Festival in Tour”, 

approvando, per l’effetto la programmazione delle iniziative previste; 

Atteso che: 

• nell’ambito delle iniziative previste nel summenzionato programma è stato ideato un piccolo “Salone del 

Libro Irpino” volto a rinforzare le attività del settore dell’editoria locale, riconoscendo, ai sensi della Legge 

Regionale "Promozione e sostegno dell'editoria libraria regionale e dell'informazione locale" 6 settembre 

2013, n. 13, la pratica della lettura quale strumento insostituibile per la circolazione delle idee, la crescita 

sociale e culturale dei cittadini, la crescita di una opinione pubblica democratica e consapevole e la 

salvaguardia della diversità culturale; 

• ai fini della individuazione delle case editrici locali da invitare, il medesimo Provvedimento Presidenziale 

de quo si stabiliva che si sarebbe proceduto con la predisposizione di un apposito Avviso di 

Manifestazione di Interesse; 



Dato atto che: 

• il Servizio competente ha stilato un’apposita bozza di Avviso, allegato in uno al presente, comprensiva di 

documentazione a corredo ovvero “Istanza di Partecipazione”, “Informativa Privacy”; 

• tale Avviso di manifestazione di interesse avrà solo scopo esplorativo e non comporterà, 

necessariamente, l’istaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi negoziali nei confronti della Provincia 

di Avellino; 

• la presente procedura non comporta oneri economici a carico dell’Ente; 

Ritenuto opportuno, per tutto quanti innanzi illustrato: 

• approvare l’allegata bozza di Avviso di Manifestazione di Interesse a partecipare, in qualità di partner 

della Provincia Di Avellino - Biblioteca Provinciale “S. e G. Capone”, all’iniziativa “Piccolo Salone del Libro 

Irpino” da inserire nel programma di attività da candidare nell’ambito della manifestazione “Campania 

Festival Libri in Tour”, prevista per il 3 ottobre ad Avellino, organizzata dalla della Fondazione “Campania 

dei Festival; 

• approvare la documentazione a corredo ovvero “Istanza di Partecipazione” ed “Informativa Privacy”; 
Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal Funzionario 

dott.ssa Raffaela Festa, consente di attestare, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs.vo 267/2000, la regolarità e la correttezza dello stesso;  

Atteso che il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 giugno 

2003 n. 196, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di recepimento del Regolamento 

(UE) 2016/679, da cui si rileva il rispetto del principio di “minimizzazione dei dati” (cfr. art. 5, par. 1, lett. c) 

del Regolamento (UE) 2016/679) secondo cui oggetto del trattamento debbono essere solo i dati personali“; 

Attesa, altresì, la propria competenza all’adozione del presente atto, giusta Decreto Presidenziale n. 

64/2024;  

Dato atto che: a carico del Dirigente e del funzionario incaricato di curare la presente istruttoria, dott.ssa 

Raffaella Festa, ciascuno per le proprie funzioni, non ricorrono motivi di conflitto di interesse, ancorché 

potenziale, in ordine all’adozione del presente atto ai sensi della Legge 241/1990 e della L. 190/2012, nonché 

condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le 

disposizioni di cui al vigente PTPCT; 

Visti: 

• Il dlgs.vo 267/2000; 

• l’art. 17 del Dlgs.vo 65/2001 in materia di funzione dei dirigenti; 

• il dlgs.vo 36/2023; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• il Decreto Presidenziale n.64/2024 di attribuzione e conferimento incarico dirigenziale del Settore 1.; 

 

per quanto in premessa riportato e qui richiamato per farne parte integrante e sostanziale,  

 

DETERMINA  

1. di approvare l’allegata bozza di Avviso di Manifestazione di Interesse a partecipare, in qualità di partner 

della Provincia Di Avellino - Biblioteca Provinciale “S. e G. Capone”, all’iniziativa “Piccolo Salone del Libro 

Irpino” da inserire nel programma di attività da candidare nell’ambito della manifestazione “Campania 

Festival Libri in Tour”,  prevista per il 3 ottobre ad Avellino ed organizzata dalla della Fondazione 

“Campania dei Festival, comprensiva della documentazione a corredo ovvero “Istanza di Partecipazione”, 

“Informativa Privacy”; 

2. di trasmettere l’Avviso de quo ed i relativi allegati, alla UOC provinciale – Servizi Sistemi Informativi per 

le pubblicazioni, sulla pagina tematica dell’“Albo Pretorio on – line”, previste dalla vigente disciplina; 



3. di nominare Responsabile del Procedimento Amministrativo il Funzionario Titolare E.Q., dott.ssa 

Raffaella Festa; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art.147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. di attestare che il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto 

dall’art. 5 lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016. 

 

 


